
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL 
N° 007 -2022-Gobierno Regional del Callao/GRPPAT 

Callao, 1 8 MAR. 2022 
VISTOS: 

El Oficio N°750-2022-DREC-DIR-DGI, de fecha 18 de marzo de 2022, emitido por la Directora Regional de 
Educación del Callao, y el Informe N°1686-2022-GRC/ GRPPA T-OPT, de fecha 18 de marzo de 2022, 
emitido por la Oficina de Presupuesto y Tributación de la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; y 

CONSIDERANDO: 

Que, el Decreto Legislativo N°]440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto, 
establece los principios, así como los procesos y procedimientos que regulan el Sistema Nacional 
de Presupuesto a que se refiere el articulo 9° del Decreto Legislativo Marco de Administración 
Financiera del Sector Público - Decreto Legislativo N°1436, en concordancia con los articulas 77° 
y 78° de la Constitución Política; 

Que, el numeral 47.1 del articulo 47" del Decreto Legislativo N°1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto, señala que son modificaciones presupuestarias en el nivel 
Funcional y Programático que se efectúan dentro del marco del Presupuesto Institucional vigente 
de cada Pliego, las habilitaciones y las anulaciones que varíen los créditos presupuestarios 
aprobados por el Presupuesto Institucional para los productos y proyectos, y que tienen 
implicancia en la estructura funcional y programática compuesta por las categorías 
presupuestarias que permiten visualizar los propósitos a lograr durante el Año Fiscal; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N°003, de fecha 05 de enero de 2022, se aprueba el 
Presupuesto Institucional de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2022, del Pliego 464 Gobierno 
Regional de la Provincia Constitucional del Callao, en el marco del Decreto Legislativo N°1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto, y la Ley 31365, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año 2022; 

Que, mediante el Oficio Múltiple N°00037-2022-MINEDU/SPE-OPEP-UPP, el Ministerio de 
Educación, remite propuesta de modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional 

~C>\O ~ Programático, en el marco de las intervenciones y acciones pedagógicas priorizadas del sector 
<' o<¿ educación a cargo de los Gobiernos Regionales en el Año 2022; 

I V ~ 
) GR,PPAT f. Que, mediante el Oficio N°750-2022-DREC-DIR-DGl , de fecha 18 de marzo de 2022, la Dirección 
o,') ¡.--- O Regional de Educación del Callao (DREC), remite la propuesta de modificación presupuestaria 

en el Nivel Funcional Programático, por la suma de 5/28 853,00 (VEINTIOCHO MIL 
OCHOCIENTOS CINCUENTA y TRES Y 00/100 SOLES), en la genérica de gastos 2.3 Bienes y 



001 
Servicios (NO CAS) y S/ 4 326,00 (CUATRO MIL TRESCIENTOS VEINTISÉIS Y 00/ 100 SOLES), 
en la genérica de gastos 2.3 Bienes y Servicios (CAS); 
Que, mediante la Resolución Gerencial Regional N°006-202-Gobierno Regional ' del 
Callao/GRPPAT, de fecha 15 de marzo de 2022, se autoriza una modificación presupuestaria en 
el Nivel Funcional Programático entre unidades ejecutora por la suma total de S/28 853,00 
(VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA y TRES Y 00/100 SOLES); 

Que, la Oficina de Presupuesto y Tributación perteneciente a la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, mediante el numeral 3.2 del 
Informe N°1686-2022-GRC/GRPPAT-OPT, de fecha 18 de marzo de 2022, seúala que: "( ... ) en 
aplicación del numeral 2.2 del artículo 2° del Decreto Legislativo N°1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, referido a la legalidad y presunción de veracidad, esta 
oficina considera procedente la propuesta de modificación presupuestaria en la Fuente de 
Financiamiento 1. Recursos Ordinarios, por la suma total de S/4 326,00 (CUATRO MIL 
TRESCIENTOS VEINTISÉIS Y 00/100 SOLES), en la partida de gastos 2.3.2.8 Contrato 
Administrativo de Servicios-CAS, de la Fuente de Financiamiento 1. Recursos Ordinarios ( . .. )"; 

Que, el presente acto administrativo que se efectúa , es a solicitud de los responsables de las 
unidades ejecutoras y el Ministerio de Educación, por lo que es preciso indicar que este acto se 
debe enmarcar estrictamente en la aprobación de la modificación presupuestaria en el Nivel 
Funcional Programático tipo 04, y no convalida actos o acciones que hayan realizado o rea licen y 
que no se cm en a las disposiciones legales vigentes, ni constituye sustento legal ni técnico para 
autorizar gastos que no cuenten con la base legal respectiva, bajo responsabilidad del Titular, Jefe 
de la Oficina de Administración y el Jefe de la Oficina de Presupuesto o los que hagan sus veces 
en la Unidad Ejecutora; 

Estando a las atribuciones conferidas en el Artículo Cuarto de la Resolución Ejecutiva Regional 
N°000322 de fecha 14 de agosto d e 2018, concordante con el Texto Único Ordenado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional del Callao; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. -
Autorizar la modificación presupuestaria en el Nivel Funcional Programático en e l Presupuesto 
Institucional del Pliego 464 Gobierno Regional de la Provincia Constitucional del Callao, para el 
Aúo Fiscal 2022, por el monto total de S/4 326,00 (CUATRO MIL TRESCIENTOS VEINTISÉIS Y 
00/1 00 SOLES); de acuerdo al Anexo N°01, Modificación Presupuestaria entre Unidades 
Ejecu toras, que forma parte de la presente resolución: 

ARTICULO SEGUNDO. -
El presente acto administrativo se enmarca estrictamente en la aprobación de las notas de 
modificación presupuestal tipo 004 "créditos presupuestales y anulaciones entre ejecutoras" a 
solicitud de los titulares de las unidades ejecutoras. En ese sentido, los recursos de la Modificación 
PresupuestaI en el Nivel Funcional Programático a la que hace referencia el artículo primero de 
la presente Resolución no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales fueron transferidos. 

ARTÍCULO TERCERO. -
La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial ins truye a 
las respectivas Unidades Ejecutoras, respecto a las Habilitaciones o Anulaciones a efectuar dentro 
de cada una de ellas, a fin de que elaboren las correspondientes "Notas para Modificación 
Presupuestaria" . ES COPJ,~ DI:L Vkl\;'NAl 

·CAAlOSiriiWoiiRiAS··MAATTÑEi 
"' ...... yEDATARIO ALTERNO 
'"':"'~ ~GlONAl OH CAllAO 

Reg ....... ~ .......... FOCh" l"]""M~2022 2 



007 
ARTICULO CUARTO. -
Enca rga r a la Oficina de Trámite Documentario y A rchivo, remitir copia de la resolución dentro de los cinco 
(05) días calenda rio de aprobada a la Dirección General de Presupuesto Pú blico del Ministerio de Econo nlla 
y Finanzas y a las unidades ejecutoras consideradas en el A nexo del presente dispos it-ivo legal. 

Regístrese y Comuníquese. 

3 



PLI EGO 

DE LA : 

PROGRAM .... 
PAE$UPUEST .... l 

PRODUCTO 

007 
ANEXO N° 01 

"MODIFICACION PRESUPUESTAL ENTRE UNIDADES EJECUTORAS" 

(EN SOLES) 

: 464 GOBIERNO REG IONAL DEL CALLAO 

ACTIVIDAD 

0106. INe l USION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EH LAEDUCACIQN 8ASICA y lECHlca PRODUCTIVA 

3000790. PERSONAL CONTRATADO OPORTUNAMENTE 

PAI'lTICIPACION EN PRoceso EDUCATlVOSOO4308 CONTRATACIQN OPORTUNA y P"GOOE PERSONAL 

=~~~~~~~o:" ~~:~~~~:R~I~~~':~E~EC:~E=:I~~ET,,~~~~ON OPORTUNA y PAGO DE 

5005817 CONTRATAClON OP~TUNA y PAGO DE PERSONAL EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS INCLUSIVA.5. 
CENTROS DE EDUCAC tON SASleA e SPECIAL y CENTROS DE RECURSOS 

TOTAL, U NIDAD EJECUTORA 302 EDUC .... CIÓN VENTANILLA 

TOTAL, PLIEGO 464 GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO , . 

A LA 

PROGRAMA 
PRESUPUESTAL 

PRODUCTO ACTlVIDAO 

01G6.INCLUSION DE NINOS, N INAS y JOVENES CON DISCAPACIOAD EN LA EDUCAC10N SASICA y TECNICO PRODUCTIVA 

3000190 PERSONAL CONTRATADO OPORTUNAMENTE 

5005877. CONTRA T ACION OPORTUNA y PAGO DE PERSONAL EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS INCLUSIVAS. 
CENTROS DE EOUCACION SASICA ESPECIAL y CENTROS DE RECURSOS 

TOTAL, UNIDAD EJECUTORA 300 EDUCACION CALLAO 

rJ;.OTAL PLIEGO 464 GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 

UNIDAD EJECUTORA 

302 EOVCACIQN VENTANILLA 

F.F 1. RECURSOS ORDINARIOS 

2.3 BIENES Y SERVICIOS ¡CASI 

" .326.00 

4,326 00 

1,765 00 

2.~'OO 

4,326.00 

4326.00 

UNIDAD EJECUTORA 

300 EOUCACION CALLAO 

F.F l . RECURSOS ORDINARIOS 

2.3 S IENES Y SERVICIOS (C AS) 

".3~00 

4.326.00 

4.326 00 

. ,326.00 

4,326.00 

.<'~ 
_" c.u ... ~ ucL v~"I""'" 

,.-., 
·CAi"iüis·AU3ERToiiiijjiS"MARTIÑU 

O '" " V· ,... ~~~~~zon a: o 
'!! l> Reg .. -=º-...... . 


